



1.Rajiv Kumar, is appointed next Chief Election Commissioner (CEC) of India. Rajiv Kumar took charge from CEC Sushil Chandra. The Chief Election Commissioner of India heads the Election Commission of India, a body constitutionally empowered to conduct free and fair elections to the national and state legislatures and of President and Vice-President. This power of the Election Commission of India is derived from the Article 324 of the Constitution of India.

राजीव कुमार को भारत का अगला मुख्य चुनाव आयुक्त (सीईसी) नियुक्त किया गया है। राजीव कुमार ने सीईसी सुशील चंद्रा से कार्यभार लिया। भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त भारत के चुनाव आयोग का नेतृत्व करते हैं, जो संवैधानिक रूप से राष्ट्रीय और राज्य विधानसभाओं और राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव कराने के लिए अधिकृत है। भारत के चुनाव आयोग की यह शक्ति भारत के संविधान के अन्च्छेद 324 से ली गई है।

2.India's public broadcaster Prasar Bharati has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Madagascar's official ORTM (Office de la Radio et de la Television) for cooperation and collaboration in broadcasting. The MoU was signed by Indian Ambassador Abhay Kumar and Director General of ORTM Jean Yves.

भारत के सार्वजनिक प्रसारक प्रसार भारती ने प्रसारण में सहयोग और सहयोग के लिए मेडागास्कर के आधिकारिक ओआरटीएम (ऑफिस डे ला रेडियो एट डे ला टेलीविजन) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। समझौता ज्ञापन पर भारतीय राजदूत अभय कुमार और ओआरटीएम के महानिदेशक जीन यवेस ने हस्ताक्षर किए।

3.HDFC Bank, a private sector lender, has introduced 30-minute 'Xpress Car Loans', an end-to-end digital new car loan solution for both existing and non-customers. The bank has integrated its lending application with automobile dealers throughout India.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता एचडीएफसी बैंक ने **30** मिनट का 'एक्सप्रेस कार लोन' पेश किया है, जो मौजूदा और गैर-ग्राहकों दोनों के लिए एंड-टू-एंड डिजिटल नई कार हेतु ऋण व्यवस्था है। बैंक ने पूरे भारत में ऑटोमोबाइल डीलरों के साथ अपने ऋण आवेदन को एकीकृत किया है।

4.India's Avinash Sable broke a 30-year-old record of Bahadur Prasad in 5000m, setting a new national record with a timing of 13:25.65 at the Sound Running Track meet in San Juan Capistrano, USA. The 27-year-old from Maharashtra broke the old record of 13:29.70 set by Bahadur Prasad in 1992.

भारत के अविनाश सेबल ने 5000 मीटर में बहादुर प्रसाद का 30 साल पुराना रिकॉर्ड तोड़ दिया, अमेरिका के सैन जुआन कैपिस्ट्रानो में साउंड रिनंग ट्रैक मीट में 13: 25.65 के समय के साथ एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया। महाराष्ट्र के 27 वर्षीय खिलाड़ी ने 1992 में बहादुर प्रसाद द्वारा बनाए गए 13:29.70 के पुराने रिकॉर्ड को ध्वस्त कर दिया।

5.Union Sports Minister Anurag Thakur has launched the mascot 'Dhakad' along with the official logo and official jersey of the Fourth Khelo India Youth Games at Panchkula and lauded the effort of Haryana to host the games.

केंद्रीय खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने पंचकूला में चौथे खेलो इंडिया यूथ गेम्स के आधिकारिक लोगो और आधिकारिक जर्सी के साथ शुभंकर 'धाकड़' का शुभारंभ किया और खेलों की मेजबानी के लिए हरियाणा के प्रयास की सराहना की।

6. National Technology Day is observed on May 11. The day is celebrated to mark the successful nuclear tests conducted at Pokhran in May 1998.

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस 11 मई को मनाया जाता है। यह दिन मई 1998 में पोखरण में किए गए सफल परमाणु परीक्षणों को चिहिनत करने के लिए मनाया जाता है।

7.GM Yuri Averbakh, the world's oldest grandmaster, a trainer, international arbiter, chess composer, endgame theoretician, writer, historian, honorary member of FIDE, and the last living participant of the famous Zurich 1953 Candidates Tournament, has passed away, three months after turning 100. His death has been confirmed by the Russian Chess Federation and FIDE.

जीएम यूरी एवरबख, दुनिया के सबसे पुराने ग्रैंडमास्टर, एक प्रशिक्षक, अंतरराष्ट्रीय मध्यस्थ, शतरंज संगीतकार, एंडगेम सिद्धांतकार, लेखक, इतिहासकार, एफआईडीई के मानद सदस्य और प्रसिद्ध ज्यूरिख 1953 कैंडिडेट्स टूर्नामेंट के अंतिम जीवित प्रतिभागी का निधन, तीन महीने बाद हो गया है। 100 साल के हो गए। उनकी मृत्यु की पृष्टि रूसी शतरंज संघ और FIDE द्वारा की गई है।

8.The Haryana government launched the "Chaara-Bijaee Yojana" on 10 May 2022 to encourage farmers to grow fodder and help gaushalas, which have been grappling with fodder shortage amid a rise in the stray cattle population.

हरियाणा सरकार ने **10** मई **2022** को किसानों को चारा उगाने और गौशालाओं की मदद के लिए प्रोत्साहित करने के लिए "चारा-बीजई योजना" शुरू की, जो आवारा पशुओं की आबादी में वृद्धि के बीच चारे की कमी से जूझ रही है।

9. Campbell Wilson, the chief executive of low-cost airline Scoot, has been appointed as the new chief executive officer (CEO) and Managing Director (MD) of Air India.

कम लागत वाली एयरलाइन स्कूटर के मुख्य कार्यकारी कैंपबेल विल्सन को एयर इंडिया का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) और प्रबंध निदेशक (एमडी) नियुक्त किया गया है।

10.Bajaj Finserv Limited's Chairman and Managing Director Sanjiv Bajaj has assumed the office of Confederation of Indian Industry, CII President for the year 2022-23.

बजाज फिनसर्व लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक संजीव बजाज ने वर्ष 2022-23 के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ, CII के अध्यक्ष का पद ग्रहण किया है।

